DAVE. Aussi par-Hercule
je n'ose plus
ouvrir-la-bouche pour rien.

SIMON. Moi je sais ceci seulement
que personne n'a accouché ici.

DAVE. En effet tu l'as deviné.

Mais néanmoins bientôt
on déposera un enfant
ici devant ta porte.

Moi dès-à-présent, mon maître,
j'annonce à toi

que cela sera,
afin que tu sois le sachant ;
pour que tu ne dises pas plus tard ceci,
que *ç'a été* fait par le conseil
ou par les ruses de Dave :

moi je veux absolument

que cette opinion de-toi
soit éloignée de moi.

SIMON. D'où sais-tu cela ?

DAVE. Je l'ai entendu-dire
et je le crois :

bien-des-choses concourent ensemble
pourquoi je fais maintenant
cette conjecture :
tout d'abord cette *filie* (Glycérie)
a dit qu'elle était enceinte
du fait de Pamphile ;
cela s'est trouvé faux.

Maintenant, comme elle voit
que des noces se préparent

Obstetricem accersitum ad eam, et puerum ut adferret simul.
Hoc nisi fit, puerum ut tu videas, nil moventur nuptiæ.

SIMO.

Quid ais? quum intellexeras 515
Id consilium capere, cur non dixi extemplo Pamphilo?

DAVUS.

Quis igitur eum ab illa abstraxit, nisi ego? Nam omnes nos
quidem

Scimus quam misere hanc amarit; nunc sibi uxorem expetit.
Postremo id mihi da negoti; tu tamen idem has nuptias
Perge facere, ita ut facis; et id spero adjuuros deos. 520

SIMO.

Imo abi intro; ibi me opperire, et quod parato opus est, para.
(*Davus abit.*)

Non impulit me, hæc nunc omnino ut crederem :
Atque haud scio an, quæ dixit, sint vera omnia ;
Sed parvi pendo. Illud mihi multo maxumum est,
Quod mihi pollicitu' st ipsus gnatus. Nunc Chremem 525

chez l'accoucheuse, avec ordre d'apporter un enfant. Si l'on ne vient pas à bout de vous faire voir un enfant, on ne dérange rien à ce mariage.

SIMO. Que dis-tu là? Lorsque tu t'es aperçu du complot, que ne le disais-tu sur-le-champ à mon fils?

DAVE. Et qui donc l'a arraché à cette fille, si ce n'est moi? Car nous savons tous combien il en était fou. Aujourd'hui il désire se marier. Enfin, laissez-moi le soin de cette affaire, et vous cependant continuez de travailler à ce mariage, comme vous faites, et j'espère que les dieux vous aideront.

SIMO. Entre plutôt au logis; va m'y attendre, et prépare tout ce qui est nécessaire. (*Dave s'en va.*) Non, il ne m'a pas complètement persuadé, et cependant tout ce qu'il dit là pourrait bien être vrai; mais peu m'importe. Ce qui me touche beaucoup plus, c'est la promesse de mon fils. Allons maintenant trouver Chrémès; je le prierai de lui

domi,
ancilla missa est illico
accersitum obstetricem
ad eam, et simul
ut adferret puerum.
Nisi hoc fit,
ut tu videas puerum,
nuptiæ moventur nil.
SIMO. Quid ais?
quum intellexeras
capere id consilium,
cur non dixi extemplo
Pamphilo?
DAVUS. Quis igitur
abstraxit eum ab illa,
nisi ego?
Nam nos omnes quidem
scimus quam misere
amarit hanc;
nunc expetit sibi
uxorem.
Postremo da mihi
id negoti;
tu tamen
idem
perge facere has nuptias,
ita ut facis;
et spero deos
adjuuros id.
SIMO. Imo
abi intro;
opperire me ibi,
et para, quod opus est
parato. (*Davus abit.*)
Non impulit me,
ut crederem nunc
omnino hæc :
atque haud scio
an omnia, quæ dixit,
sint vera;
sed pendo parvi.
Illud est mihi
multo maxumum,
quod gnatus ipsus
pollicitus est mihi.
Nunc
conveniam Chremem;